SỞ LAO ĐỘNG TB VÀ XÃ HỘI

     TRUNG TÂM DỊCH VỤ

        VIỆC LÀM HÀ TĨNH

Số:  99/QĐ-TTDVVL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày  25  tháng 01  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành kế hoạch công tác bảo đảm an ninh trật tự

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM HÀ TĨNH

Căn cứ  Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy

định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt

tiêu chuẩn “ An toàn về an ninh trật tự”;

Căn cứ cơ cấu tổ chức; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Dịch

vụ việc làm Hà Tĩnh quy định tại: Quyết định số 1890/QĐ-UBND ngày 03/7/2014

của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc kiện toàn Trung tâm Giới thiệu việc làm thành

Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh; Quyết định số 1227/QĐ-UBND ngày

02/6/2023 của UBND tỉnh Hà Tĩnh quy định cơ cấu tổ chức của Trung tâm Dịch vụ

việc làm Hà Tĩnh; Quyết định số 9209/QĐ-SLĐTBXH ngày 31/8/2023 của Sở Lao

động Thương binh Xã hội quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm

Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh;

Xét yêu cầu công tác bảo đảm an ninh trật tự  tại Trung tâm Dịch vụ việc làm

Hà Tĩnh và đề nghị của Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính, Tổng hợp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch “Bảo đảm an ninh trật

tự” của Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh năm 2024.

Điều 2. Các cơ sở, phòng chuyên môn, căn cứ kế hoạch để thực hiện có hiệu

quả công tác bảo đảm an ninh trật tự trong toàn đơn vị, tuyệt đối không để tình

trạng mất trật tự xẩy ra trong cơ quan.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Giao phòng Kế hoạch - Tài chính, Tổng hợp triển khai kế hoạch kịp thời đến

các cơ sở, phòng chuyên môn trong toàn Trung tâm. Các cơ sở, phòng chuyên môn

cùng toàn thể viên chức, người lao động làm việc tại Trung tâm căn cứ Quyết định

thi hành.

Nơi nhận:
- Như điều 3;

- Lưu: VT.

                              GIÁM ĐỐC

                             Nguyễn Thị Thanh Hương

SỞ LAO ĐỘNG TB VÀ XÃ HỘI

TRUNG TÂM DỊCH VỤ

 VIỆC LÀM HÀ TĨNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 55 tháng  01  năm 2024

KẾ HOẠCH
Bảo đảm an ninh trật tự đơn vị

Nhằm bảo đảm tình hình an ninh trật tự trong cơ quan, Trung tâm Dịch vụ

việc làm Hà Tĩnh xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

1. Công tác tuyên truyền về việc bảo đảm an ninh trật tự trong đơn vị

* Tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể cán bộ công nhân viên Trung tâm các

văn bản về công tác bảo đảm an ninh trật tự trong toàn đơn vị.

* Hình thức tuyên truyền: Chuyển tài liệu đến các phòng các cán bộ nghiên

cứu, triển khai trong các cuộc họp giao ban, họp toàn cơ quan, họp phòng…

2. Công tác bảo đảm an ninh trật tự trong đơn vị:

Thành lập đội công tác bảo đảm an ninh trật tự tại 3 cơ sở, phân công trách

nhiệm cụ thể cho các đội trưởng và thành viên trong đội. Thường xuyên tiến hành

kiểm tra công tác bảo đảm an ninh trật tự: Thường xuyên theo dõi, kiểm tra tình

hình xung quanh khu vực và đơn vị, khi thấy có dấu hiệu khả thi trình báo ngay

cho cơ quan có thẩm quyền. Phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan đến toàn

cán bộ để biết, theo dõi

2.1 Công tác giáo dục, tuyên truyền:

a) Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong toàn

Trung tâm. Tăng cường công tác phối hợp quản lý, không để cán bộ, nhân viên

Trung tâm, lao động tham gia tụ tập đông người, gây rối trật tự công cộng.

b) Quán triệt, thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ về việc cấm sản xuất,

vận chuyển, buôn bán và sử dụng pháo nổ. Giáo dục, tuyên truyền mạnh mẽ trong

toàn cán bộ về việc thực hiện Luật Giao thông đường bộ; phối hợp ngăn chặn và

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (điều khiển xe máy không có giấy phép lái

xe, chở quá số người quy định, uống rượu, bia trước khi lái xe, không đội mũ bảo

hiểm khi ngồi trên xe máy tham gia giao thông, tham gia hoặc cổ vũ đua xe trái

phép,… ).

c)  Đẩy mạnh và đổi mới công tác giáo dục đạo đức, lối sống, nắm bắt và định

hướng tư tưởng chính trị của viên chức, người lao động đảm bảo an ninh, trật tự an

toàn xã hội. Phát huy vai trò của các đoàn thể  trong các hoạt động để giáo dục lý

tưởng, truyền thống đạo đức cho cán bộ.

d)  Giáo dục, tuyên truyền nâng cao ý thức về tác hại, sự ảnh hưởng tiêu cực

đến đời sống xã hội của tệ nạn xã hội như: ma túy, mại dâm, cờ bạc,…

đ) Tổ chức tốt công tác trực ban, bảo vệ nhằm đảm bảo an ninh, trật tự  và sẵn

sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến Trung tâm.

2.2 Công tác phối hợp:

a) Tăng cường các biện pháp phối hợp với chính quyền, đoàn thể tại địa

phương nhằm ngăn chặn tình trạng đánh nhau ở trong và ngoài Trung tâm

b) Phối hợp, tổ chức để cán bộ được tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao

lành mạnh; tổ chức thăm hỏi, động viên, chúc tết gia đình thương binh, liệt sỹ,

người có công; có hình thức hỗ trợ, động viên cán bộ có hoàn cảnh gia đình khăn

nhân dịp tết âm lịch.

c) Phối  hợp chặt chẽ với công an trong công tác bảo đảm ANTT, phòng

chống tội phạm, tệ nạn xã hội: Trung tâm cần chủ động  phối hợp với công an địa

phương  xây dựng  kế hoạch, nắm bắt thông tin, xử lý tình huống ANTT liên quan,

kiến nghị với chính quyền địa phương giải quyết các vấn đề  phức tạp về ANTT

khu vực xung quanh đơn vị.

d) Phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể  trong đơn vị. Căn cứ

chức năng nhiệm vụ của mỗi đoàn thể, Trung tâm  chủ động phối hợp, tạo điều

kiện (cả về vật chất, cơ chế, …) để tổ chức đoàn thể thực hiện tốt công tác vận

động, tuyên truyền, giáo dục.

đ)Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, kịp thời nắm bắt và giải quyết những

khó khăn, vướng mắc trong đội ngũ, tạo lòng tin, kích thích đội ngũ mạnh dạn

đóng góp hình thành nhận thức mới, từ đó có tinh thần trách nhiệm đối với nhiệm

vụ được giao, chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà

nước, nội qui cơ quan, qui chế chuyên môn, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ

của đơn vị, của ngành.

3. Trách nhiệm của Giám đốc, các phòng trong bảo vệ an ninh trật tự

3.1. Đối với Giám đốc

- Xây dựng kế hoạch hoạt động và  triển khai thực hiện đến tất cả cán bộ, giáo

viên, nhân viên

- Xây dựng kế hoạch bổ sung kinh phí mua sắm, xây dựng tủ sách pháp luật

cung ứng đầy đủ các loại sách, văn bản cần thiết cho việc tìm hiểu pháp luật của

cán bộ, nhân viên có nhu cầu tìm hiểu.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho viên chức, người lao

động trong các buổi họp, họp chuyên môn, lồng ghép với các hoạt động của tổ

chức Công đoàn, Đoàn thanh niên trong những dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý

thức trách nhiệm của cán bộ giáo viên và học sinh tự giác , tích cực tham gia vào

phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc.

3.2. Đối với viên chức, người lao động

a) Tổ chức thực hiện có hiệu quả đối với công tác ANTT trong Trung tâm và xử lý

nghiêm các vụ việc gây mất trật tự

b) Tăng cường công tác vận động viên chức, người lao động, học viên tham

gia có hiệu quả các hoạt động phòng ngừa và trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh,

trật tự trong  Trung tâm gắn với việc thực hiện cuộc vận động: “ Học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

c) Nâng cao ý thức đề cao cảnh giác, không để bọn xấu lôi kéo, lợi dụng.

d) Có thái độ, hành vi ứng xử văn hoá, tôn trọng. Có ý thức tự giác chấp hành

nghiêm chỉnh pháp luật của Nhà nước; Quy chế, nội quy của Trung tâm, không

dùng chất kích thích như chích hút ma tuý, thuốc lá, uống rượu bia, không gây gổ

đánh nhau, không la hét làm mất trật tự, không trộm cắp, không vi phạm pháp luật

làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự Trung tâm.

đ) Giữ gìn, bảo vệ bí mật nhà nước, bí mật trong đơn vị. Tuyệt đối không

cung cấp thông tin ra bên ngoài khi không có sự đồng ý của lãn đạo Trung tâm.

 Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự của Trung tâm Dịch vụ việc

làm Hà Tĩnh năm 2024. Giao Trưởng phòng KH-TC,TH triển khai các nhiệm vụ,

giải pháp trên và báo cáo nếu có các vụ  việc nghiêm trọng, phức tạp xảy ra.

Trưởng các phòng chuyên môn, trưởng đoàn thể chủ động phối hợp nhằm đảm bảo

công tác an ninh trật tự trong toàn Trung tâm.

Nơi nhận:
- Các cơ sở, phòng chuyên môn;

- Giám đốc, Phó Giám đốc(b/c);

- Lưu: VT;

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thanh Hương

		2024-01-25T15:37:45+0700